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Anotace

Velenská, Sára. 2023. Podpora hnutí MOVADEF ze strany studentů Universidad

Nacionál Mayor de San Marcos. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec

Králové, Diplomová práce.

Cílem této diplomové práce je prozkoumat, popsat a prohloubit porozumění motivace

podpory hnutí M O V A D E F ze strany studentů univerzity San Marcos (Universidad

Nacionál Mayor de San Marcos, UNMSM) s ohledem na sociálně ekonomické podmínky

a demokratické zastoupení zájmů a potřeb občanů prostřednictvím oficiálně

registrovaných politických stran. Nejen podpora zmíněného radikálně levicového hnutí,

ale i četné protesty občanů a celková nálada ve společnosti totiž nasvědčují stále silnější

nespokojenosti s děním v zemi. Právě studenti univerzity San Marcos jsou v Peru

tradičně vnímáni jako tíhnoucí k levicovým ideologiím, a to zejména z důvodu

historického pozadí, kdy na univerzitní půdě docházelo k šíření narativu Světlé stezky,

za jejíž odnož je hnutí MOVADEF považováno.

Za účelem porozumění podpory zmíněného hnutí je zkoumáno, jakým způsobem studenti

vnímají současné dění v zemi, s jakými myšlenkami a požadavky hnutí sympatizují,

a které naopak odmítají. Data byla shromážděna pomocí dotazníkového šetření, přičemž

zmíněné motivace pro podporu hnutí byly identifikovány z volných odpovědí za využití

metody zakotvené teorie.

Klíčová slova: MOVADEF, San Marcos, Peru, radikální levice

Annotation

Velenská, Sára. 2023. Support of MOVADEF movement by students from Universidad

Nacionál Mayor de San Marcos. Hradec Králové: Philosophical Faculty, University of

Hradec Králové, Diploma thesis.

The aim of this thesis is to explore, describe, and deepen understanding of the motivations

behind the support of the M O V A D E F movement by students of the University of San

Marcos (Universidad Nacionál Mayor de San Marcos, UNMSM) with regard to socio­

economic conditions and the democratic representation of citizens' interests and needs

through officially registered political parties. In fact, not only the support of the

aforementioned radical left-wing movement, but also the numerous protests by citizens

and the general mood of society indicate a growing dissatisfaction with what is happening

in the country. It is the students of the University of San Marcos who are traditionally

perceived in Peru as gravitating towards leftist ideologies, especially because of the

historical background of the spread of the Bright Path narrative on campus, of which

M O V A D E F is considered an offshoot.

To understand the support for MOVADEF, this thesis examines how students perceive

current events in the country, which ideas and demands of the movement they sympathize

with, and which they reject. The data were collected through a questionnaire survey, and

the cited motivations for supporting the movement were identified from open-ended

responses using the grounded theory method.

Keywords: MOVADEF, San Marcos, Peru, radical left
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ÚVOD
Práce je zaměřena na vliv socioekonomických faktorů a nedostatečné politické

reprezentace v otázce podpory hnutí M O V A D E F ze strany studentů Universidad

Nacionál Mayor de San Marcos1. Cílem výzkumu bude prozkoumat, popsat a prohloubit

porozumění motivace podpory hnutí ze strany studentů výše zmíněné univerzity

s ohledem na sociálně-ekonomické podmínky spolu se zastoupením jejich zájmů a potřeb

prostřednictvím oficiálně registrovaných politických stran. Jelikož se demokracie v Peru

vyznačuje významnou křehkostí a nálada ve společnosti nasvědčuje stále akutnější

nespokojenosti nejen s pravicovými vládami, lze označit za velmi důležité se vybraným

tématem zabývat a upozornit tak na existující problémy a demokratické hrozby v podobě

sílícího levicového radikalismu.

Výběr univerzity byl podmíněn historickým kontextem, ve kterém byli, pro přítomnost

organizace Světlá stezka na ;univerzitní půdě, studenti San Marcos se zmíněnou skupinou

mnohdy spojováni, a za jejíž odnož je v dnešní době hnutí MOVADEF považováno

(tématu Světlé stezky bude dále věnována kapitola 3.1). Vedle výše uvedených

skutečností jde o jednu z mála státních univerzit v Peru, s čímž do jisté míry souvisí

i zázemí, ze kterého studenti pocházejí. Často se jedná o příslušníky nižších příjmových

skupin2, přirozeně inklinujících k levicové politické orientaci, což platí i v případě

respondentů tohoto výzkumu. Dle výpovědí respondentů je mnohdy právě univerzitní

půda 3 místem pro sdílení či šíření politických názorů4. To ovšem neznamená, že by

vysoké školy, nevyjímaje univerzitu San Marcos, byly dnes pod vlivem politických

1 Dále bude v rámci této práce používáno označení univerzita San Marcos.
2 Pokud bereme v potaz spojování M O V A D E F se Světlou stezkou, je paradoxem, že právě chudé
obyvatelstvo bylo násilím během vnitřního konfliktu zasaženo nejvíce. Jak uvádí CVR (2004, s. 21),
za kolébku ozbrojeného konfliktu je považováno Ayacucho, jeden z nejchudších regionů země, kde bylo
zároveň zaznamenáno nejvíce obětí Světlé stezky.
3 Síření politických idejí neprobíhá nutně v rámci výuky, nýbrž spíše prostřednictvím studentských
spolků či spontánně mezi studenty v čase mimo vyučování. Známejšou nicméně i případy, kdy své
politicky orientované názory předávali vyučující, jedná se ovšem spíše o výjimky.
4 Dalšími poměrně politizovanými institucemi jsou tzv. akademie, kde jsou studenti připravováni
na přijímací zkoušky na univerzity. Dle respondentů se na těchto půdách občas vyskytují členové jistých
hnutí za účelem hledám nových příznivců.
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uskupení. Vůči přítomnosti MOVADEF na univerzitní půdě se naopak mnoho studentů

i vyučujících důrazně vymezuje.

Vzhledem k tomu, že shromážděná data budou tříděna metodou zakotvené teorie, jejímž

cílem je obecně vybudování teorie zkoumaného jevu za účelem lepšího porozumění

v různých souvislostech (Riháček & Hytych, 2013, s. 44), dera této práce je nabídnout

vysvětlení pro motivace podpory hnutí M O V A D E F ze strany studentů univerzity San

Marcos se zaměřením na vliv socio-ekonomických faktorů a demokratické reprezentace.

Tato studie poskytne odpověď na otázky, zda politická radikalizace souvisí s aktuální

socio-ekonomickou situací, ve které se studenti nacházejí a jestli je důvodem pro

sympatizování se zmíněným hnutím skutečnost, že se necítí být reprezentováni žádnou

z oficiálně registrovaných politických stran. Výzkumnou otázkou této studie je: „Jaký

vliv mají socio-ekonomické podmínky a nedostatečné demokratické zastoupení na

politickou podporu MOVADEF ze strany studentů univerzity San Marcos?"

Vedle analýzy vlivu socio-ekonomických podmínek a demokratického zastoupení tato

práce ve výsledku nabídne rámcový popis studentů5 podporujících zmíněné hnutí

s odpovědí na otázku, proč v současnosti krajně levicová hnutí vznikají. Bude

prozkoumán způsob, jakým je hnutí MOVADEF studenty vnímáno se zaměřením na

jejich postoj ke kontroverznímu požadavku všeobecné amnestie, dále bude prohloubeno

porozumění důvodů požadavku nové ústavy a nakonec bude zkoumána případná

existence rodinné návaznosti členství v levicových uskupeních.

Co se týče problematiky levicového radikalismu v Peru, nabízí se dvě otázky. Za prvé,

proč vůbec taková hnutí jako je MOVADEF vznikají a za druhé, proč mají takovou

podporu u mladé části populace? Pro ani jednu z těchto dvou skutečností neexistuje

jednoznačné vysvětlení. Jasné ovšem je, že signalizují, že něco v dané společnosti není

v pořádku. Navíc vzhledem k množství zastánců hnutí by se lehce mohlo zdát jako

nezodpovědné tento jev ignorovat. O tom, že politický radikalismus může představovat

hrozbu na celospolečenské úrovni, se nakonec přesvědčilo Peru v relativně nedávné

5 Vzhledem k tomu, že univerzita San Marcos se nachází v Limě, ve většině případů se jednalo
o respondenty žijící taktéž v hlavním městě. Z tohoto důvodu závěry výzkumu nelze zobecnit na národní
úroveň (na limity výzkumu je dále zaměřena kapitola 1.2)
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historii. Pokud je tedy MOVADEF politickým křídlem Světlé stezky, podpora tohoto

hnutí u mladé generace je nepochybně tématem hodným pozornosti. Tímto nemá být

řečeno, že zmíněné hnutí představuje nebezpečí rozměrů vnitřního konfliktu 80. a 90. let


[…]


2 0 a t y p o r g a n L z a c e -
H R . T A / S L

.ZDa t y p o r g a n L z a c e -
n e u v K l e n o , b * z o d p - a - V K J |

2ůb s p e c i f i k a c e p r i u - u z n y c h

•=•

2 1 . Rod inn í p M s l u B n l c l -
p o i r t i t t i v t - z n i

- F - •l->

2 2 . A m n e o t l e w-znú
o d &D-uzených z a t e r o r i s m u B

2 3 . M o ž n o s t p o l i t i c k *
p a r t i c i p a c e p o i r t i c k y c n
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2 J . Význam"" P e n B a m len t o
-G-a-nzak*" - s o c i a l i s m u s
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X . Z a t t e n i t K - h e m v n r b f - n i h o
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Zdroj: Vlastní zpracování
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Příloha 2 - Kódový klíč

Otázka 2. - pohlaví

1. Muž

2. Žena

Otázka 3. - místo narození

1. Lima
2. Mimo hlavní město

Otázka 4. - místo trvalého bydliště

1. Lima
2. Ayacucho

Otázka 5a - místo narození matky

1. Lima
2. Ayacucho
3. Ancash
4. Pasco
5. Jiné

Otázka 5b - místo narození otce

1. Lima
2. Ayacucho
3. Ancash
4. Jiné

Otázka 6a - Matka - zaměstnání

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Prodej

2. V domácnosti

3. jiné

Otázka 6b. - Otec - zaměstnání

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Prodej

2. Dělník

3. Zemědělec

4. jiné

Otázka 7. - Je socioekonomická nerovnost hlavním problémem peruánské společnosti?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 9. - Spokojenost s následujícími aspekty života.

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 10. - Mohou mít některé z oficiálně registrovaných politických stran významný pozitivní vliv na
následující aspekty vašeho života a života dalších generací?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 11.- Může mít M O V A D E F významný pozitivní vliv na následující aspekty vašeho života a života
dalších generací?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím
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Otázka 12. - Potřebuje Peru novou ústavu?

0. Ne
1. Ano

Otázka 14., - Mohou mít některé z oficiálně registrovaných politických stran významný pozitivní vliv na
následující:

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 15. - Může mít M O V A D E F významný pozitivní vliv na následující:

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 16. - Cítím se být reprezentován/a některou z oficiálně registrovaných politických stran

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 18. - Jste členy nějaké organizace, spolku, sdružení...?
0. Ne
1. ano

Otázka 18 a- O jaké uskupení se jedná?
Neuvedeno, bez odpovědi
Studentské spolky
Politické strany/hnutí
Jiné
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Otázka 20. - Byl někdo z vašich příbuzných členem nějaké politicky orientované organizace?
0. ne
1. ano

Otázka 20.a - O jakou organizaci se jednalo?
Politická strana
M R T A / SL
Neuvedeno, bez odpovědi

Otázka 20b - O jaké příbuzné se jednalo?
1 rodiče
2 vzdálení příbuzní

Otázka 21. - Byl někdo z vašich příbuzných politickým vězněm?
0. Ne
1. Ano

Otázka 22. - Souhlasíte s amnestií pro vězně odsouzené za terorismus?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 23. - Myslíte si, že by měli mít bývalí političtí vězni z 80. A počátku 90. Let možnost participovat
v politice (zakládat politické strany, kandidovat atd.)?

0. Ne
1. Ano

Otázka 25. Souhlasíte s tím, že M O V A D E F následuje myšlenky Abimaela Guzmána?

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Nesouhlasím

2. Spíše nesouhlasím

3. Tak napůl

4. Spíše souhlasím

5. Souhlasím

Otázka 26. - Ti , co byli zatčení během vnitřního konfliktu během 80. A počátkem 90. Let jsou:

0. Neuvedeno, bez odpovědi

1. Teroristé
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2. Političtí vězni

Otázka 27. - Světlá stezka je:

0. Neuvedeno, bez odpovědi
1. Komunistická strana
2. Teroristická organizace

Otázka 28. - Většinu obětí během vnitřního konfliktu má na svědomí:

0. Neuvedeno, bez odpovědi
1. Sendero Luminoso
2. Armáda
3. Sendero Luminoso i armáda
4. Jiný názor

Zdroj: Vlastní zpracování
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