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Charakter tématu a vymezení práce

Diplomová práce Sáry Velenské se zabývá problematikou politického radikalismu, konkrétně
hnutím Movadef v Peru a jeho podporou mezi studenty univerzity Nacional Mayor de San
Marcos. Práce se zaměřuje na motivace studentů sympatizujících s tímto hnutím a zkoumá vliv
socioekonomických podmínek a nedostatečného demokratického zastoupení na jejich podporu.
Autorka představuje cíle práce (s. 2) a klade si výzkumné otázky (s. 2). Vysvětluje aktuálnost
zvoleného tématu (s. 2-4), i výběr univerzity (s. 1).

Heuristika

Práce s odbornou literaturou odpovídá nárokům na diplomovou práci. Nicméně pro „zasazení
do historického kontextu“ (s. 18-31) by bylo příhodnější pracovat s novější odbornou
literaturou zaměřenou na latinskoamerický region, Peru, guerillová hnutí, než encyklopedie,
obecné historické publikace či novinové články (s. 19, 24, 25, 33). V některých případech, jako
je průzkum veřejného mínění ohledně hnutí Movadef, by bylo záhodno pracovat s čerstvějšími
daty než z roku 2012 (s. 33). Nutno podotknout, že relevantní a aktuální odborná literatura se
v celé práci objevuje, není to tedy tím, že by ji autorka neznala. V rámci poslední podkapitoly
věnované Movadef (s. 41-42) by bylo vhodné alespoň stručně zmínit současnou situaci ve
vztahu k Movadef (jejich absolutní podporu Pedrovi Castillovi a útoky na současnou vládu).

Teorie a metodologie

Autorka používá metodu zakotvené teorie, na jejímž základě vytváří teorii vlastní (s. 8-9).
Nicméně v souvislosti s předestřenou hypotézou by bylo užitečné zmínit i již existující
teoretická východiska a badatelské přístupy, např. teorie relativní deprivace (Gurr, 1970),
podpora radikálních uskupeních ze strany mladých s ohledem na socioekonomické zázemí
(Uba–Bosi, 2022) a další autoři věnující se vytčenému tématu.
V části věnované respondentům postrádám způsob, jakým je autorka vybírala. Výběr
respondentů přitom zásadně ovlivňuje analýzu a následné závěry z ní plynoucí. Autorka jen
zmiňuje, že se „dotazníkového šetření zúčastnilo celkem 50 studentů ve věku od 18 do 33 let,
přičemž 16 dotazníků nebylo pro nekompletnost zahrnuto do vyhodnocování.“ (s. 10) Na
základě jakých kritérií však byli vybráni? Jednalo se o náhodný výběr nebo autorka měla
doporučené kontakty a od nich dostávala tipy na další respondenty? Uvádí přitom těžkosti při
prvním kontaktu i jejich neochotu sdílet kontakty na další osoby (s. 13). Zodpovězení této
otázky pokládám za naprosto zásadní pro relevantnost závěrů.

Forma a struktura práce

Struktura práce odpovídá stanoveným cílům. V práci se vyskytuje minimum stylistických a
pravopisných chyb. Citační norma je v pořádku, avšak některé autory citované v textu práce
autorka opomenula uvést v závěrečném bibliografickém seznamu (s. 19, 21, 33, 34, 35). Citace
je nutné uvádět i u přímých výpovědí respondentů (alespoň „osobní komunikace, datum“, s.
51). U akademických prací se zpravidla uvádí i jméno univerzity a místo, kde byla práce
obhájena.

Analytická část

Pro potřeby analýzy považuji za velmi prospěšné, že se autorka věnovala různým pohledům na
hnutí, jak ze strany jeho příznivců, tak ze strany jeho odpůrců, ale i oficiální sebeprezentaci
hnutí. V samotné analýze však s těmito poznatky nijak dále nepracuje. Omezuje se na
konstatování, že 41% respondentů vnímá Movadef jako „levicově-demokratické hnutí“ a 24%
jako „politické křídlo Světlé stezky“ (s. 46).
Z hlediska premisy „nedostatečného demokratického zastoupení“ považuji za velmi důležité
údajné napojení na vládu a ex-prezidenta Pedra Castilla. Dle průzkumu veřejného mínění Ipsos
roku 2021 totiž třetina dotazovaných uvedla, že je znepokojuje přítomnost
příslušníků/sympatizantů Movadef/Světlé stezky v jeho okolí. Sdíleli tento názor i autorčini
respondenti? Bylo by tedy možné si vykládat podporu hnutí Movadef na univerzitě San Marcos
i tak, že považují Movadef za subjekt s reálným politickým vlivem?
Teoretické vysvětlení pojmů jako „otevřené kódování“, „axiální kódování“ a „selektivní
kódování“ patří spíše do metodologie, nikoli do analýzy. I přesto však analytická část
nepřesahuje deset stránek, což v kontextu předkládané diplomové práce působí velmi
nedostatečně. Stručná analýza je o to překvapivější, že z dotazníkového šetření je zřejmé, že
mu autorka věnovala nemálo úsilí. Autorka v úvodu uvádí, že „tato studie poskytne odpověď
na otázky, zda politická radikalizace souvisí s aktuální socio-ekonomickou situací, ve které se
studenti nacházejí“ (s. 2), avšak v samotné analýze se aktuální socio-ekonomické situaci
studentů skoro vůbec nevěnuje. Zmiňuje se o ní pouze letmo v rámci metodologie v souvislosti
s povoláním rodičů, kde uvádí, že „41% matek a 35% otců respondentů“ patří k drobných
obchodníkům (s. 12) a „24% matek je v domácnosti“ (s. 12), a jejich původem (s. 10). Nebo
považuje fakt, že studují na univerzitě San Marcos, jako důkaz jejich nepříznivé socio-
ekonomické situace? V takovém případě by bylo třeba se odkázat na nějaká relevantní data.
V části 5.2 autorka mezi příčinnými podmínkami uvádí „nedostupné vzdělání“ (s. 45), což
nepřekvapí u široké populace, ale je zajímavé, že to tak pociťují studenti univerzity. Kontext
„sociálně-ekonomické nerovnosti“ (s. 45) by si také zasloužil důkladnější rozpracování,
zejména s ohledem na stanovenou výzkumnou otázku. Ostatně celé analýze by velmi prospělo
detailnější propracování, aby bylo možné sledovat, jak autorka ke svým závěrům došla.

Závěr

Sára Velenská si vybrala aktuální a velmi zajímavé téma. Podpora radikální levice s temnou
historií univerzitními studenty patří ke kontroverzním, a mnohdy záměrně opomíjeným
tématům peruánského politického prostředí. Požadavek nové ústavy a redukce sociálně
ekonomické nerovnosti velmi rezonují mezi univerzitními příznivci hnutí Movadef, kteří se dle
závěrů autorky necítí být demokraticky zastoupeni žádnou z existujících politických stran. Její
závěry staví na dotazníkovém šetření, jehož podrobnější analýzu, stejně jako kritéria pro výběr
respondentů, by bylo záhodno lépe vysvětlit během obhajoby diplomové práce. Předkládanou
práci i přes uvedené výhrady doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22.5. 2023

Ing. Mgr. Michelle Leisky, Ph.D.